
1 

 

Sezione Contratti e Appalti 
U.O. Appalti Pubblici di Servizi e Forniture 

graziana.mauro@uniba.it - tel. 080 5717349 - Fax. 080 5714300 
Centro Polifunzionale Studenti (ex Palazzo Poste) - Piazza Cesare Battisti n.1 - 70121 – Bari (Italy) 

www.uniba.it - universitabari@pec.it 
c.f. 80002170720 - p. iva 01086760723 

 

 
   DIREZIONE APPALTI, EDILIZIA 

   E PATRIMONIO 

 
    

 

D.D.G. n. 301 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

PREMESSO  che con contratto rep. 1675 del 27.06.2016 è stato affidato il servizio di vigilanza e di 

sicurezza in plessi universitari siti nei comuni di Bari, Taranto e Valenzano al RTI G4 
S.p.A./SE-PRO. S.r.l., con sede in Brescia (BS), via Arturo Cozzaglio, n. 22, per 

l’importo complessivo dell’appalto pari ad € 132.336,83=oltre iva (oltre € 

2.261,77=oltre iva per oneri per la sicurezza derivanti da rischi di natura 
interferenziale non soggetti a ribasso), per la durata di anni due a far tempo dal 

1.10.2015 e fino al 30.09.2017;  

 

CONSIDERATO che si è reso necessario prorogare il servizio in oggetto, da ultimo, sino alla data del 
31.05.2019; 

 

VISTO  il D.D.G. n. 259 del 13.05.2019 che, per le ragioni ivi rappresentate, ha autorizzato 
l’affidamento diretto, ex art. 36, comma 2, lett. a) del d.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., del 

servizio di vigilanza e di sicurezza in plessi universitari siti nei comuni di Bari, Taranto 

e Valenzano, per la durata di mesi sette (7) a far tempo dal 01.06.2019 e fino al 

31.12.2019, previa consultazione di tre operatori economici, da individuarsi mediante 
pubblicazione di avviso pubblico per la creazione di un elenco informatico di operatori 

economici per l’affidamento di SERVIZI DI VIGILANZA PRIVATA di importo 

inferiore a € 40.000,00=oltre Iva, da pubblicarsi sulla Piattaforma Tuttogare e 
mantenere valido per giorni sette dalla data della sua pubblicazione, sul sito internet 

del committente, nonché nell’albo pretorio dei comuni di Bari, Taranto e Valenzano; 

 
ATTESO che, in risposta al suddetto avviso, hanno presentato la propria candidatura quattro 

operatori economici e che si è dato corso al sorteggio tramite la Piattaforma Tuttogare, 

al fine di garantire la par condicio tra tutti gli interessati, come stabilito nel suddetto 

provvedimento di indizione in caso di numero di iscritti superiore a tre; 
 

CONSIDERATO che, a tal fine, sono stati trasmessi tre inviti a presentare offerta ai seguenti tre operatori 

economici sorteggiati: 
- C/O VIS S.P.A., 

- First Security S.r.l. a socio unico, 

- Istituto di Vigilanza Metronotte S.r.l., 

ma che, alla scadenza del termine per la formulazione delle offerte, fissato alle ore 

12:00 del 29.05.2019, non è pervenuta alcuna offerta; 

 
VISTO il D.D.G. n. 297 del 29.05.2019 con il quale, per ragioni d’urgenza, al fine di garantire 

la continuità del servizio in corso, attesa la peculiare natura dello stesso, è stato 

autorizzato l’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del d.lgs. 

50/2016 e s.m.i., in favore dell’operatore economico G4 Vigilanza SpA, già 

affidatario del servizio in corso, per la durata di mesi sette (7) a far tempo dal 

01.06.2019 e fino al 31.12.2019 nei plessi universitari siti nei comuni di Bari, 

Taranto e Valenzano, previa acquisizione dallo stesso di offerta da richiedersi 

attraverso la Piattaforma Tuttogare;  



2 

 

Sezione Contratti e Appalti 
U.O. Appalti Pubblici di Servizi e Forniture 

graziana.mauro@uniba.it - tel. 080 5717349 - Fax. 080 5714300 
Centro Polifunzionale Studenti (ex Palazzo Poste) - Piazza Cesare Battisti n.1 - 70121 – Bari (Italy) 

www.uniba.it - universitabari@pec.it 
c.f. 80002170720 - p. iva 01086760723 

 

CONSIDERATO che la procedura di richiesta di offerta su indicata è stata interamente svolta per via 
telematica, mediante la piattaforma informatica Tuttogare, attraverso la quale è stata 

inviata richiesta di offerta alla società G4 Vigilanza SpA (prot. di sistema n. 479650 

in data 30.05.2019); 
 

che il RUP, avv. Paolo Squeo, in osservanza del Regolamento di Ateneo per 

l’affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di rilevanza 

Europea, coadiuvato dall’avv. Margherita Marzano, Responsabile della Sezione 
Contratti e Appalti e dalla dott.ssa Maria Teresa De Fazio, Responsabile della U.O. 

Appalti Pubblici di Servizi e Forniture, fornito della chiave privata di accesso, ha 

proceduto a verificare il tempestivo caricamento a sistema da parte della società G4 
Vigilanza Spa dell’offerta economica e documentazione allegata (prot. di sistema 

n.481541 in data 31.05.2019 – ore 11:39), rilevando che la società medesima ha 

offerto l’importo complessivo di € 39.220,78= oltre iva per l’intera durata del servizio; 
 

SENTITO il Responsabile Unico del Procedimento, avv. Paolo Squeo; 

 

RITENUTO che tale offerta è congrua e soddisfa le esigenze di questa Università; 
 

VISTO l’avviso di appalto aggiudicato, generato automaticamente dal sistema Tuttogare, 

trasmesso, stesso mezzo, all’operatore economico affidatario; 
 

CONSIDERATA l’opportunità di nominare un Direttore per l’esecuzione del contratto; 

 

INDIVIDUATO a tal fine, il dott. Francesco Franciosa; 
 

VISTO il d.lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

 
ACCERTATA in bilancio la necessaria copertura finanziaria per l’affidamento in parola; 

 

         D E C R E T A 

 

ART. 1 – Si autorizza l’affidamento diretto, ex art. 36, comma 2, lett. a) del d.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., del 

servizio di vigilanza e di sicurezza in plessi universitari siti nei comuni di Bari, Taranto e Valenzano, in favore 

della società G4 Vigilanza SpA, con sede in via A. Cozzaglio n. 22 – 25125 – Brescia (BS), per la durata di 
mesi sette (7) a far tempo dal 01.06.2019 e fino al 31.12.2019, per l’importo di € 39.220,78= oltre iva.  

 

ART. 2 – Si autorizza la U.O. Appalti Pubblici di Servizi e Forniture a procedere con gli adempimenti 
conseguenti.  

 

ART. 3 – E’ nominato Direttore dell’esecuzione del contratto il dott. Francesco Franciosa. 
 

ART. 4 – La spesa dell’affidamento in parola graverà nel modo seguente:  

 

Art. 102100107 Anno 2019; sub. Acc. n. 7310 di € 48.800,00= assunto in data 13.05.2019. 
 

Bari, 31.05.2019 

IL DIRETTORE GENERALE 
f.to  Federico GALLO  

 

 

 


